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ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY 
 

 S velikým potěšením vám předkládám naši Výroční zprávu za rok 2002 ve které 
jsou shrnuty naše aktivity a zejména naše poslání a cíle. 
 
Rok 2002 byl pro nás ve znamení organizačních změn, a tak doufám, že změny, které 
nastaly naše sdružení posílí a v dalších letech se to odrazí na naší práci, která nás blíže 
posune k našemu cíli. 
 
Nejsem příznivce dlouhých proslovů, dle mého názoru za každého z nás hovoří práce. 
Proto bych vás rád pozval ke shlédnutí naší Výroční zprávy za rok 2002. 
 
Děkuji za pozornost 
 
 
 
 
 
HISTORE  
 

Myšlenka vybudovat centrum pro občany romské národnosti města Liberce se 
začala projednávat v prosinci roku 1998 na zasedání zastupitelstva města 
Liberec. 

 
Dne 15.12.1998 na svém 2. Zasedání zastupitelé města schválili v rámci 
Komplexního součinnostního programu prevence kriminality na rok 1999 i 
projekt Romské komunitní centrum, dále jen RKC. 

 
Na 10. Zasedání Rady města Liberce dne 18.5.1999 usnesením č. 192/99 byl 
v oblasti prevence sociálně patologických jevů schválený grant na Romské 
komunitní centrum (viz. výpisy usnesení a zpráva o způsobu hospodaření, 
financování a materiálním zabezpečení RKC) 

 
V době vzniku Romského komunitního centra se jednalo o výjimečný  projekt, 
který vyžadoval tvořivé přístupy a spoluúčast romských aktivistů. Za jejich 
účasti se postupně utvářela koncepce a funkce RKC. V dubnu roku 1999 město 
vyzvalo ke spolupráci na projektu RKC ty Romy, kteří přicházeli do kontaktu 
s úředníky města častěji než ostatní. Byla vytvořena Rada starších, která se 
podílela na zprovoznění RKC. Po otevření centra řádnými volbami Rada starších 
svůj počet rozšířila o nově přijaté a romskými občany zvolené členy již do 
Občansko romské rady. Občansko romská rada se na základě vytvořených 
stanov stala poradním orgánem Romského komunitního centra. 

 
 V únoru roku 2000 se Občansko romská rada transformovala v Liberecké 

romské sdružení, dále jen LRS. Přímo v Romském komunitním centru se nám 
podařilo vytvořit samostatný a na městu nezávisle fungující subjekt úzce 
spolupracující s RKC. Považujeme za důležité zdůraznit, že LRS nevzniklo 
rozhodnutím samosprávy, ale jde o aktivitu zdola. RKC se stalo zázemím pro 
naši činnost. Využíváme veřejného prostoru, který nám byl dán, jsme 
prostředníkem mezi samosprávou resp. RKC a romskými občany. Předkládáme 



zájmy požadavky Romů směrem nahoru, uplatňujeme v praxi proces společného 
hledání řešení pro různé druhy, obtížných problémů v životě Romů, aktivně se 
podílíme na životě své komunity, podporujeme nápady, myšlenky, invence z řad 
Romů vedoucí ke zlepšení sociálních a životních podmínek potřebných 
romských rodin. 

 
 Spolupráce naší organizace nejen se samosprávou a jejími odbory, Komisí pro 

národnostní menšiny Magistrátu města Liberec, ale i s ostatními subjekty: OÚ a 
to zejména s romským poradcem a referáty soc. péče, Úřadem práce v Liberci na 
projektech nezaměstnanosti, policií, školami, pedagogicko – psychologickou 
poradnou, Metodickým střediskem služeb pro školy, má za cíl integrační posuny 
ve vztazích mezi majoritou a romskými komunitami a přispívá k porozumění, 
oboustranné informovanosti a opouštění předsudků a obav, docílení smírčích 
vyjednávání. 

 
 

Za důležité považujeme přenos zkušeností v procesu přímé či nepřímé 
spolupráce s o. s. působících nejen v blízkém regionu, ale i v dalších okresech 
jako Semily, Jablonec, Karlovy Vary, Pardubice, Hradec Králové, Brno, Ostrava, 
Praha či Sokolov. 

 
RKC bylo založeno jako zařízení, které působí na získání a upevňování 
základních sociálních, kulturních a společenských návyků. Reaguje především 
na základní problémy v oblasti výchovy a vzdělávání, volného času 
nezaměstnanosti, občanské angažovanosti. Tato problematika se promítá i do 
činnosti Libereckého romského sdružení.  

 
 
 
POSLÁNÍ LRS 
   

Posláním LRS je aktivně se podílet na životě své komunity, podporovat nápady, 
myšlenky, invence z řad Romů vedoucí ke zlepšení sociálních a životních 
podmínek potřebných romských rodin.  
LRS vychází ze skutečnosti, že Romové jsou a již navždy zůstanou 
neoddělitelnou součástí střední Evropy a mezi jinými i ČR. Základním 
nepříznivým faktorem ovlivňujícím postavení Romů ve státě a jejich chování je 
jejich nerovnost sociální, vzdělanostní, kulturní a ekonomická. 

 
Svou činností se snažíme ve spolupráci se zaměstnanci RKC působit na romské 
občany v upevňování základních sociálních, kulturních a společenských návyků. 
Reagujeme především na základní problémy v oblasti výchovy a vzdělávání, 
volného času, nezaměstnanosti, občanské angažovanosti.  

 
Chtěli bychom přispět k lepší informovanosti o romských osobnostech, o romské 
kultuře, o romských zájmových uskupeních jako jsou například dramatické, 
taneční či hudební soubory a tím přispět k informovanosti širší veřejnosti o 
romské kultuře a přispět tak k odbourávání předsudků, které ve svém důsledku 
vedou ke xenofobním postojům. 

 



Naším cílem je také aktivní přispění do romského kulturního fondu a prezentace 
tradiční i moderní romské kultury. Za cíl si klademe také připomínat a znovu 
objevit romskou kulturu a představením naší kultury majoritní společnosti 
přispět k lepšímu přijetí romského národa v očích ostatních. Cílem LRS není nic 
menšího než program národního obrození Romů se všemi jeho atributy a jejich 
plné zapojení do majoritní společnosti 

 
 
 
ČINNOST LRS 

 
 Využíváme veřejného prostoru, který nám byl dán, jsme prostředníkem mezi 

samosprávou resp. RKC a romskými občany, naše činnost se zaměřuje na 
získání a upevňování základních sociálních, kulturních a společenských návyků. 
Reaguje především na základní problémy v oblasti výchovy a vzdělávání, 
volného času nezaměstnanosti, občanské angažovanosti.  
Předkládáme zájmy a požadavky Romů směrem nahoru, uplatňujeme v praxi 
proces společného hledání řešení pro různé druhy, obtížných problémů v životě 
Romů, aktivně se podílíme na životě své komunity, podporujeme nápady, 
myšlenky, invence z řad Romů vedoucí ke zlepšení sociálních a životních 
podmínek potřebných romských rodin.  

 
 Činnost LRS lze rozdělit do dvou skupin. První skupinu činností LRS je 

poskytování sociálně právního informačního servisu prostřednictvím sociálně 
právní poradny. 

 Druhou skupinu tvoří volnočasové aktivity pro děti a mládež, vzdělávací 
aktivity, kulturně výchovné akce. Zázemí pro tuto činnost LRS poskytuje 
Romské komunitní centrum. 

 
   Sociálně právní poradenství 
 
 Sociálně právní poradna pracuje od roku 1999, kdy bylo zřízeno Romské 

komunitní centrum. V poradně jsou zaměstnáni dva pracovníci Magistrátu města 
Liberec a součástí poradny je i externí právník, placený rovněž z rozpočtu města 
Liberec. Liberecké romské sdružení se stalo prostředníkem mezi romskými 
občany a institucemi a s pomocí sociálně právní poradny se aktivně podílí na 
řešení mnoha individuálních případů. V roce 2002 to tak bylo celkem 264 
případů v otázkách bydlení, z toho se úspěšně podařilo vyřešit 188 případů. 1455 
případů v otázce zaměstnanosti, z toho se podařilo úspěšně vyřešit 782 těchto 
případů a v otázkách které vyžadovaly právní konzultace se v roce 2002 na LRS 
obrátilo celkem 1223 klientů, vyřešeno bylo 557 takovýchto případů. 

  
    

  Volnočasové aktivity 
 
 
Dřív, než byla vytvořena nabídka pro účelné využití volného času dětí a 
mládeže, byl proveden průzkum zájmu dětí a prosazoval se pragmatický způsob 
tzn., že když byl zájem dětí o fotbal, hledal se v komunitě člověk, který ho 



povede. Tím se prosazovalo a prosazuje především to, aby sama komunita 
pracovala pro společnou věc. 
Bylo zřejmé, že vzhledem věkovému založení, dispozicím centra nebude možné 
akceptovat všechny zájmové skupiny. 
Z těchto důvodů byly upřednostněny zejména děti I. stupně základních škol. Pro 
děti s nevyhraněnými zájmy byla vytvořena nabídka ve formě různých obsahově 
všestranných kroužků, které dětem formou hry ukazují možnosti pro 
systematickou práci v konkrétní zájmové činnosti. 
 
V roce 2002 navštěvovalo a pracovalo ve volnočasových aktivitách celkem 147 
dětí. Činnost v kroužcích je systematická, probíhala pravidelně podle rozvrhu, 
řídila se dle individuálních plánů a reagovala na aktuální potřebu dětí. 

 
 
V roce 2002 to byly tyto aktivity 
• výuka hry na hudební nástroj v Romském komunitním centru – Romská 

hudební škola, dále jen RHŠ 
Výuka hry na klavír, keyboard, kytaru, akordeon, housle, bicí, 
klarinet, zobcovou flétnu a cimbál. 

• doučování žáků základních a zvláštních škol a individuální příprava  
k přijímacím zkouškám 

• fotbalový kroužek  
• taneční kroužek 

 
Výuky hry na hudební nástroj  se ujali kvalifikovaní učitelé z liberecké Lidové 
umělecké školy. Doučování si vzali pod patronát studenti Střední pedagogické 
školy v Liberci, učitelka matematiky v důchodu a studenti Romské střední školy 
sociální. 

 
Pořádali jsme i různé akce, jejichž cílem je propagace naší činnosti mezi širší 
veřejností a získávání rodičů pro aktivní spolupráci ve prospěch dětí. Mezi tyto 
akce patřily:  

 mikulášská besídka 
 velikonoční

 
koncert 

 jarní dětský karneval 
 fotbalové turnaje v Pardubicích, Liberci, Hradci Králové a Plzni 
 dětský den 
 letní pobytový dětský tábor pro 50 dětí 
 romský ples 

 
Svou pozornost jsme zaměřili i na aktivity zaměřené na navázání pozitivních 
vztahů s majoritní společností pořádáním kulturních, společenských a 
informačních akcí. Mezi takové patří spoluúčast romských hudebních kapel na 
kulturním setkání národnostních menšin “Žijeme tady”. Výstavy romské historie 
ve Vědecké knihovně v Liberci, tématické besídky na středních školách 
v Liberci na téma Romové a jiné menšiny žijící v ČR a také organizování 
společných pracovních schůzek romských pedagogických pracovníků 
v Libereckém kraji. 

 



Za důležité považujeme přenos zkušeností v procesu přímé či nepřímé 
spolupráce s o. s. působících nejen v blízkém regionu, ale i v dalších okresech 
jako Semily, Jablonec nad Nisou, Karlovy Vary, Pardubice, Brno, Ostrava, Praha 
a Sokolov. 

 
Výsledky naší práce jsou mezi Romy známé, a když porovnáme a zhodnotíme 
předcházející rok a dnešek, je to nesrovnatelné. Hodně se pokročilo ve změně 
uvažování lidí, intenzitě komunikace. 

 
 
FINANČNÍ ZPRÁVA 

V roce 2002 s námi bohužel ukončila spolupráci naše projektová manažerka, čímž 
jsme byli odkázáni jen na příspěvky od města Liberec, které naši činnost podpořilo 
v celkové výši 150.000,- Kč. Oproti minulým rokům to byl náš nejmenší rozpočet. 
Teprve v závěru roku 2002 se nám podařilo navázat spolupráci s novým projektovým 
manažerem a již nyní víme, že v první polovině roku 2003 se nám podařilo pro naši 
činnost získat více jak 400 tisíc Kč. 

 
  
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
  

Michal Kanáloš, důchodce 
předseda Libereckého romského sdružení 

 
Miroslav Kotlár ml., koordinátor pro Romské komunitní centrum 

manažer 
 

Miroslav Kotlár st., učitel hudby v LUŠ Liberec 
tajemník 

 
 
 

Liberecké romské sdružení 
tř. Dr. M. Horákové 49 

460 06  Liberec 6 
 

telefon: 485 134 817 
e-mail: rkc.lbc@volny.cz) 

 
 

Sídlo Libereckého romského sdružení je v Romském komunitním centru, které je otevřeno 
vždy od 8:30 do 18:00 mimo víkendů. 


